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Zadání
Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v rozsahu

min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým

cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí k dosažení svého záměru. Dále

popište, na jaké problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy

a nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe, a především v

rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením.

Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů,

včetně internetových. Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených pravidly pro

organizaci studia na FF UK připojte ke každému vázanému exempláři práce vždy dvě kopie

výchozího textu: jednu napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně vloženou

Abstrakt
Tato bakalářská práce sestává ze dvou částí. První část je překlad vybraného úseku z knihy

Sorcières : La puissance invaincue des femmes švýcarské autorky Mony Chollet. Překládaná

část blíže představuje termín čarodějnic, stejně jako historický kontext, popisuje hony na

čarodějnice a následně mluví o čarodějnicích současnosti. Druhá část je teoretická a tvoří ji

komentář k překladu s překladatelskou analýzou, koncepcí, problémy a představuje jejich

možná řešení, překladatelské postupy a posuny.

Klíčová slova
překlad, překladatelská analýza, komentovaný překlad, čarodějnice, středověk, renesance,

feminismus, hony na čarodějnice.

Abstract
This bachelor thesis consists of two parts. The first part is the translation of a chosen passage
from the book Sorcières : La puissance invaincue des femmes by the Swiss author Mona
Chollet. The translated part speaks about the witches, the historical context, describes witch
hunts that took place in Europe and overseas and speaks about contemporary witches. The
second part is theoretical and consists of a commentary, which includes the translation analysis,
the translation conception, problems and their possible solutions, the translation methods and
the description of translation shifts.
Key words
translation, translation analysis, annotated translation, witches, middle age, renaissance,
feminism, witchhunt.
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ÚVOD
Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad úvodní kapitoly knihy
Sorcières : La puissance invaincue des femmes, která byla vydána v kolekci
„Zones“ ve francouzském nakladatelství La Découverte. Autorkou tohoto titulu je
žurnalistka a esejistka Mona Chollet, jež ve stejné kolekci vydala čtyři další knihy.
Její tvorba se slučuje s filosofií kolekce Zones, která reflektuje aktuální dění ve

svých aktivistických publikacích z prostředí undergroundu, jejichž společným

jmenovatelem je boj proti útlaku a násilí.
Námi vybraná kniha se zabývá jedním z nejtemnějších a nejvíce opomíjených

období naší historie, hony na čarodějnice, jejichž následky jsou hmatatelné i

v současnosti. Kniha je rozdělená na úvod a čtyři kapitoly, které jsou následně

členěné do jednotlivých podkapitol. V první části této bakalářské práce byly
přeloženy první čtyři podkapitoly z úvodu – konkrétně se jedná o strany 11-29.
V tomto úryvku autorka nejdříve uvádí svou osobní zkušenost se zkoumaným

tématem, uvádí problematiku do historického kontextu doby – novověké hony na

čarodějnice a následné procesy proti čarodějnicím. Přibližuje mechanismus a

důvody, které vedly k postupnému vymazání těchto událostí z naší historie,
následně však mluví o vzrůstajících snahách příběhy těchto žen připomínat, zpětně

se dožadovat spravedlnosti a nárokovat si titul „čarodějnice“.
Vzhledem k tomu, že je překládaný text interdisciplinární, dostupné historické

publikace, které se tímto tématem zabývají, nejsou dostačující. Pro lepší vhled do

problematiky bylo tedy nutné nahlédnout do sociologických i kulturních pramenů

z odborných, publicistických i populárně-naučných zdrojů. Velkým přínosem byl
rovněž semestrální blok přednášek na Fakultě humanitních studií Univerzity

Karlovy, který se věnoval magii, čarodějnictví a kouzelnictví v evropské

středověké a raně novověké kultuře. Koncepce výkladu antropoložky Mgr.
Kateřiny Jirsové byla v mnoha ohledech podobně interdisciplinární jako samotný

přístup autorky. Zpřístupněné materiály a vědomosti tedy v mnoha ohledech
umožnily lépe porozumět zkoumanému tématu a přesněji jej převést do cílového

jazyka.
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Ve druhé části této bakalářské práce, komentáři k překladu, nejprve provedeme
překladatelskou analýzu výchozího textu, následně se budeme věnovat

překladatelské koncepci, jednotlivým překladatelským problémům a postupům při

jejich řešení. V této části budeme čerpat z teorií Jiřího Levého, Christiane Nordové

a Romana Jakobsona.
Výsledná bakalářská práce by mohla být prvním krokem v představení díla Mony

Chollet české veřejnosti. V českém prostředí by přeložený text mohl mít

významnou roli v kontextu zvýšeného zájmu o feministickou historii a vzkvétající

hnutí alternativní kultury a odboje. Zájemce by našel jak v odborné, tak i v laické

veřejnosti a jeho český překlad by bylo možné avizovat například v rámci

časopiseckých publikací ve web magazínu Druhá směna, nebo souhrnně ve
feministickém nakladatelství wo-men, display.cz či Neklid.
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1. PŘEKLAD
DĚDIČKY
ÚVOD
Jistěže jsem ji znala ze Sněhurky Walta Disneyho. Vlasy jako koudel schovávala

pod černou kapucí, zahnutý nos jí zdobila bradavice, hloupý smích jí odhaloval

jediný zub na spodní čelisti a husté obočí, které se jí klenulo nad šílenýma očima,

ještě více zvýrazňovalo její zlověstný pohled. Tento popis však nepatří čarodějnici,

která nejvíce poznamenala moje dětství. Tou je Flutter Mildweather.
Flutter se objevuje v románu pro mládež švédské autorky Marie Gripe (1923–2007)
Sklářovy děti1, který se odehrává ve smyšlené severské krajině. Žije na vrcholku
kopce v domě pod prastarou jabloní, jejíž obrys, patrný již z dáli, se vyjímá na nebi.

Místo je sice tiché a krásné, ale obyvatelé sousední vesnice se tam neodvažují

vkročit, protože se tam kdysi dávno tyčila šibenice. Každou noc z okna vychází

slabé světlo. To stařena tká a mluví se svým jednookým havranem Solonem, jenž

přišel o své oko, když se nakláněl nad studnou moudrosti. Neokouzlily mě ani tolik

magické schopnosti čarodějnice, jako hluboce klidná, tajemná a jasnozřivá aura,

která z ní vyzařovala.
Způsob, jakým byl popsán její vzhled, mě fascinoval. „Vždy vycházela zahalená v

objemném tmavomodrém plášti, jehož široký límec při větru poletoval a hlasitě

pleskal kolem její hlavy.“ – právě podle tohoto zvuku dostala jméno Flutter. „A na

hlavě měla zvláštní klobouk. Jeho pružné okraje byly protkané květinami, jež jako

by padaly z vysokého fialového dýnka, který byl ozdoben motýly.“ Ti, kteří ji

spatřili, byli ohromeni leskem jejich modrých očí, které se „neustále měnily a

působily na lidi obrovskou mocí.“ Možná je to právě obraz Flutter Mildweather,

díky níž jsem později – když jsem se zajímala o módu – začala oceňovat impozantní

modely značky Yohji Yamamoto. Jeho volně střižené oblečení, obrovské klobouky

připomínající jakési přístřešky z látky jsou pravým opakem dominantních

estetických modelů, jež mají odkrývat co nejvíce kůže a tvarů.2 Flutter, která se mi

1 GRIPE, Maria. Glasblåsarns barn. Stockholm: Bonnier, 1964. 2 Cf. CHOLLET, Mona. Beauté fatale. Les nouveaux visages d'une aliénation féminine. Paris: La
Découverte Poche/Essais, 2015.
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vryla do paměti jako talisman, jako laskavý stín, ve mně zanechala vzpomínku na

to, jakou by mohla být nezávislá žena.
Líbil se mi také její život v ústraní, který místy s odměřeností a jindy naopak s větší

angažovaností ovlivňoval celou obec. Maria Gripe popisuje, že kopec, na kterém

stál dům čarodějnice, vypadal jako kdyby chránil vesnici „schoulenou v jeho úpatí.“

Čarodějka uměla tkát nevšedně krásné koberce: „Sedávala nad svým dílem celý den

a rozjímala nad obyvateli vesnice a nad jejich životy tolik, až si jednoho dne ráno


[…]


češtiny.
Quelque chose autour de lui grouille d’énergie
Vyzařuje z něj silná energie. (P, s. 11)
Jak jsme již zmínili, slovo grouiller vyjadřuje nekončící pohyb a v slovnících

najdeme jeho český ekvivalent hemžit se. V našem překladu se nám však nepodařilo

najít výraz, který by byl úsporný a obsáhnul výše popsané.
Dále můžeme například zmínit ustálené obrazné vyjádření, které jsme při překladu

do češtiny zjednodušili.
ne pas faire de vagues (O, s. 24)
nedělat problémy (P, s. 21)
Dalším příkladem může být metafora se slovem envergure, tedy v překladu rozsah,
rozpětí křídel. Slovo je v textu také zvýrazněné kurzívou, je na něj tedy kladen ještě

větší důraz. Při hledání v paralelním korpusu jsme narazili na adjektiva silný,

mocný, úspěšný. Tato adjektiva se nám zdála však nedostatečná pro převedení

významu originálu. Museli jsme jej tedy interpretovat dle svého vnímání. Pod

spojením femme d’envergure se tedy předpokládá, že se jedná o důležitou,

respektovanou ženu s velkým Ž. Ani jedno z těchto označení se však k pohádkové

73

postavě čarodějnice, která je daným souslovím popsána, nehodí. Při dalším

prohloubení významu jsme došli k výrazům soběstačná, nezávislá. Může se zdát,

že se jedná o synonymická vyjádření, ale při bližším pozorování zjistíme, že slovo

soběstačná je definováno ve vztahu k sobě samé, nikoli k okolí, má v něčem i

konotaci samotářství, kterou postava Flutter Mildweather splňuje. Čarodějnice je
ale navzdory svému samotářství velmi důležitou a uznávanou součástí komunity,

proto jsme se ji rozhodli popsat slovem nezávislá, které ji definuje ve vztahu (v
závislosti) k ostatním a zachovává prvek její síly. Námi zvolený termín však

dostatečně nevyjadřuje citové zabarvení originální pasáže.
Floppy m’avait laissé le souvenir de ce que pouvait être une femme d’envergure
(O, s. 12)
[Flutter] ve mně zanechala vzpomínku na to, jakou by mohla být nezávislá žena.
(P, s. 11)

2.5.2. Generalizace
Dále můžeme zmínit příklad generalizace. Slovo piqueur nemá v češtině

ekvivalentní termín, proto jsme se jej rozhodli přeložit pod zjednodušeným
termínem mučitel.
Après leur arrestation, les accusées étaient dénudées, rasées et livrées à un

« piqueur », qui recherchait minutieusement la marque du Diable, à la
surface comme à l’intérieur de leur corps, en y enfonçant des aiguilles. (O, ss. 19-
20)
Po zatčení byly čarodějnice svlečeny, oholeny a následně odevzdány mučiteli, který

důsledným probodáváním jehlou hledal ďáblovo znamení na povrchu i uvnitř jejich

těl. (P, s. 17)

2.5.3. Intelektualizace
Zmiňme zároveň příklad intelektualizace, tedy vykládání nedořečeného. Při

dlouhém výčtu čarodějnic, jež byly odsouzeny a zavražděny, autorka uvádí
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v závorkách rok jejich úmrtí. Pro plynulost textu jsme se rozhodli tuto informaci
vyjádřit explicitně. Byli jsme nuceni zkrátit jednotlivé syntaktické segmenty, což

ve výsledném textu posílilo kohezi, a obsah zůstal stejný.
Ve stejné pasáži jsme se dopustili i další intelektualizace při vysvětlení pojmu

cheviller, u kterého jsme též nenašly jazykový ekvivalent.
Des navires sont en difficulté sur la mer ? Digna Robert, en Belgique, est saisie,
brûlée, exposée sur une roue (1565). Un moulin près de Bordeaux ne fonctionne

plus ? On prétend que Jeanne Noals, dite Gache, l’a “chevillé” (1619). (O, s. 19)
Když se lodě dlouhou dobu z plavby nevrací, je z toho obviněna Digna Robert.

V roce 1565 je zatčena, upálena a její tělo je vystaveno na mlýnském kole. Když se

zastaví mlýn u Bordeaux, tvrdí se, že ji kouzlem znehybnila Joanne Noals,
přezdívaná Gache. Byla popravena roku 1619. (P, s. 17)
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nejprve přeložit část úvodní kapitoly esejistického díla Mony
Chollet Sorcières : La puissance invaincue des femmes a následně výsledný překlad

opatřit komentářem, který se opírá převážně o teoretická díla Ch. Nordové, J.

Levého a E. Janovcové. Překlad byl proveden s ohledem na populárně-naučný
charakter textu a na kulturně-historický kontext cílového publika.
Po podrobné analýze výchozího textu jsme popsali překladatelské problémy, se

kterými jsme se potýkali a uváděli jejich řešení v jednotlivých citacích z originálu

a ze shodných přeložených pasáží. Výchozí text byl značně náročný zejména z
lexikální a syntaktické stránky. Pasáže s přímými citacemi a odbornou terminologií

vyžadovala značně časově náročná rešerše. Potýkali jsme se rovněž s úskalími

poetického jazyka autorky, jejíž metaforická vyjádření se nám ne vždy podařila

převést do češtiny. Na syntaktické rovině bylo značně obtížné dodržování

syntaktických celků. Museli jsme často věty segmentovat či měnit jejich slovosled.

Na konci našeho teoretického komentáře jsme ve zkratce uvedli některé z
překladatelských posunů, kterých jsme se dopustili. Jednotlivé příklady a citace

v teoretickém komentáři však nejsou vyčerpávající.
Výsledný text se zdá být přeložený shodně se svým funkčním stylem a s cílovým
publikem. Domníváme se, že by v českém kontextu toto přeložené dílo našlo své

čtenářské publikum v levicově a feministicky orientovaných kruzích.
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