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Části hodnocení Počet

bodů
A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 3
B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a

funkci překladu, koheze, AČV
3

C (1-5)2

Technická stránka celé práce: gramatika, pravopis, interpunkce, překlepy,

převod dat a jmen, bibliografické citace, poznámky pod čarou
4

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním

prostředí

2

Body celkem 13

Překlad poměrně náročné populárně-naučné publikace s historicko-politickou tematikou.

Obtížnost výchozího textu spočívá především v historických reáliích a složité stylizaci

některých pasáží.

V překladu lze nalézt určité množství významových posunů, z nichž některé zřejmě vznikly

přehlédnutím a jiné neúspěšnou interpretací textu (str. 11 – métier, str. 11 – juste-au-corps,

str. 12 – smlouvání s Ďáblem, str. 14 – synagoga čarodějnic, str. 15 – bez jakéhokoliv

čarodějnictví, str. 15 – v 80 % případů obviněny, str. 16 – ani jedna žena, str. 19 – dodržel

svůj slib, str. 19 – příbuzenské vztahy se ženami, str. 22 – převrat v jejich chápání, str. 22 –

nárokovaly si hrůzostrašnou moc, str. 22 – sbírku odebral).

Pokud jde o styl, je třeba na jednu stranu ocenit energii, kterou překladatelka musela vynaložit

na stylizaci složitě konstruovaných vět – mnoho delších větných celků je vyřešeno zcela

profesionálně, s potřebným odstupem od originálu, a řada úspěšných řešení je také popsána

v komentáři. Na druhé straně v textu zbyl velký počet stylistických problémů: jde o občasné

hovorové prvky (taky, vždycky, spousta, lidi), problémy se slovosledem a aktuálním členěním,

nevhodná spojení a neexistující slova (termín čarodějnic, na spodní čelisti, v jeho úpatí,

invence sabatu, lehkomravný, žertovní, ty některé hlasy, odsouzeny z čarodějnictví, ubíjení

času, jejichž předmětem historického bádání, o vlas unikla, obviněna za to, ostré klobouky,

rady o výběru, po adresátu se nepředpokládá, v prvních stránkách, vyjádřit pod pojmem, což

se promítá při problémech, rozvinutý o vedlejší větu)

Gramatické problémy zahrnují zejména střídavé použití krátkých a dlouhých tvarů trpných

příčestí, chyby ve shodě příčestí minulého (–i vs. –y) a chybné tvary zájmena jenž.

Nepřechylování ženských příjmení je vysvětleno v komentáři s odkazem na zamýšlené

čtenáře překladu – toto vysvětlení lze přijmout. Zarážející je počet chybně psaných větných

částek (cca 20 v překladu a jednou tolik v komentáři).

Velmi obsáhlý komentář se vyjadřuje ke všem podstatným aspektům originálu i způsobu

překladu. Jen místy lze narazit na terminologické problémy a neúplné či nejasné formulace:

str. 30 – O jazyce knihy se píše, že je přístupný všem, ale o několik řádek dále, že je spletitý a

mnohovrstevný.

str. 33 – Omyl v termínu – funkční styly místo jazykové funkce. Tato pasáž o funkcích také

dochází k jiným závěrům než odstavec na str. 38. – Bylo by vhodné sjednotit.

str. 36 – V pasáži o lexiku chybí zmínka o lexikálním poli politiky.

str. 38 – Pro úplnost by bylo vhodné do seznamu doložených slovesných časů přidat také

passé simple.

str. 38 – Proč má gerundium vyjadřovat pasivum?

str. 58 – O filmu Floppy le Redoux se říká, že ho český divák může znát, ale zároveň, že u nás

nebyl distribuován.

str. 60 – Tvrzení, že autorčin styl je značně poetický, je podle mého názoru přílišnou

generalizací. Poetická jsou jen některá místa.

str. 61 – Na čem je založeno tvrzení, že aliterace je pro autorčinu tvorbu vlastní?

Z bakalářské práce je patrné zaujetí tématem a velké úsilí, které překladatelka věnovala

rozboru textu i jeho překladu. Její kvalita ale naráží jednak na složitost originálu (tou lze

vysvětlit významové posuny), místy nedostatečné stylistické povědomí překladatelky a

slabiny v gramatice. Nebýt skutečně velkého množství gramatických problémů (včetně psaní

čárek), které by na konci bakalářského studia měly být už jen zcela ojedinělé, mohla by práce

být hodnocena o stupeň lépe. Celkově ale navrhuji známku dobře.

V Praze dne 30/8/2022 Tomáš Duběda, vedoucí práce

____________________________________________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě